DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  35Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº. 335 de 03 de maio de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a
Marabá/PA, de 15 a 21/05/2024:

Servidor Objetivo

Edson Cruz Barbosa, matrícula nº 57201148, ocupante
do cargo de Gerente.

Promover capacitação sobre elaboração de projetos para
a equipe do ERC – Escritório Regional de Carajás sobre

o FUNDEFLOR, visitar as áreas de projetos apoiados pelo
Fundo e conhecer a unidade de conservação Serra das

Andorinhas/Mártires – PESAM.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, conforme o processo nº 2024/485622
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 339 de 03 de maio de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento das servidoras, conforme abaixo, com destino
a Monte Dourado e Almeirim/PA, de 14 a 30/05/2024:

Servidor Objetivo

Camila Saraiva dos Anjos, matrícula nº 5974994,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.  Expedição de Campo com a equipe técnica-cientifica para

coleta de dados do meio físico e biológico, registro de paisa-
gens e colaborar em matéria jornalística visando à criação
de Unidade de Conservação de Proteção Integral do Projeto
de proteção de Espécies Ameaçadas - FLORA/Árvores Gigan-

tes da Amazônia incidentes na Floresta Estadual do Paru.
Lucyana Barros Santos, matrícula nº 5960948, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 16,5 (dezesseis e meia) diárias, a cada servidora, confor-
me o processo nº 2024/490914 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1070062
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 336 de 03 de maio de 2024
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2024/522645;
RESOLVE:
Conceder 16 (dezesseis) dias consecutivos de férias ao servidor Dilson
Nazareno Favacho Lopes, matrícula nº 5894692, para o intervalo de
10/06/2024 a 25/06/2024, referente ao período aquisitivo de 06/10/2021
a 05/10/2022.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1070041

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 340 de 03 de maio de 2024
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no Processo nº 2024/532944;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor Walter Evandro Vaz do
Nascimento, matrícula nº 5975109, referente ao período aquisitivo de
15/06/2023 a 14/06/2024, publicado no DOE nº 35.795 de 24/04/2024.
Com a alteração, passará a ser gozada no período de 17/06/2024 a
16/07/2024 (30 dias).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1070035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 08/2024
Processo Administrativo nº 2023/1273103
PARTES: IDEFLOR-BIO e COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA
OBJETO: RETIFICAÇÃO dos itens 90 e 91 e o valor final de R$ 26.171,52
para R$ 26.166,70 constante na CLÁUSULA QUARTA referente ao Contrato
Nº 08/2024, publicado no DOE nº 35.768 em 04/04/2024.

a)  Onde se lê:

90

CAIXA PLÁSTICA - CAIXA PLÁSTICA TIPO
BASQUETA, EM POLIPROPILENO DE ALTA
DENSIDADE, VASADA, MEDINDO 36 CM X

55,5 CM X 31 CM (LARGURA X COMPRIMENTO
X ALTURA).

Und 240 R$
45,83 R$11.000,00

91

ABRAÇADEIRA  PLÁSTICA  PRETA, COM-
PRIMENTO DE 10 MM, LARGURA 2,5 MM,

ESPESSURA  DE  1MM, FECHAMENTOMÁXIMO
PARA APLICAÇÃO 20 MM, TENSÃO MÍNIMA

PARA APLICAÇÃO (KG/F8).

Und 1.200 R$1,58 R$1.900,00

1. Leia-se:

90

CAIXA PLÁSTICA - CAIXA PLÁSTICA TIPO
BASQUETA, EM POLIPROPILENO DE ALTA
DENSIDADE, VASADA, MEDINDO 36 CM X

55,5 CM X 31 CM (LARGURA X COMPRIMENTO
X ALTURA).

Und 240 R$
45,83 R$10.999,20

91

ABRAÇADEIRA PLÁSTICA       PRETA,
COMPRIMENTO DE 10 MM, LARGURA 2,5 MM,
ESPESSURA DE 1MM, FECHAMENTO MÁXIMO
PARA APLICAÇÃO 20 MM, TENSÃO MÍNIMA

PARA APLICAÇÃO (KG/F8).

Und 1.200 R$1,58 R$1.896,00

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam RATIFICADAS todas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Nº 08/2024,
publicado no Diário Oficial nº 35.768 de 04/04/2024, não alteradas ou
substituídas por este Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
VERA LÚCIA RODRIGUES DE ARAÚJO
Comatel Comércio de Material Ltda

Protocolo: 1070036
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 710/2024/CGP-SAGA de 03.05.2024,
publicada no DOE Nº35.807 de 06.05.2024, Licença Prêmio para o
servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM .
Onde se lê: 30(trinta) dias no período de 12.07.2024 a 18.08.2024
Leia-se: 30(trinta) dias no período de 12.07.2024 a 10.08.2024

Protocolo: 1070025
ERRATA DA PORTARIA Nº 695/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE
Nº 35.807, publicada em 06.05.2024
ONDE LÊ: Destino: SANTARÉM/PA
LEIA-SE: Destino: CAMETÁ/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1070185
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 078/2024
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Docente das Turmas A e B da disciplina de
Gestão, Proteção Ambiental e Segurança Pública do Curso Superior de Po-
lícia e Bombeiro Militar - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa
Social/CSPBM 2024, aprovado pela Resolução nº 482/2024 – CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 201/2024-CONJUR
Data de Assinatura: 03 de Maio de 2024.
Valor Global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Vigência: 7 (sete) meses e 25 dias a contar de 06/05/2024 e término em
30/12/2024.
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica. 40.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Seguran-
ça Pública. Natureza: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
CPF: 581.214.472-91
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1070191
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2024-SEGUP
Exercício: 2024
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 075/2024
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de